E l Demande d'examen au cas par cas préalable
z, a la réalisation éventuelle d'une évaluation environnementale
Libertf » Egalitd + Fraternitd
REFUBLIGUE FRANCAISE' Arlicle R. 122-3 du code de I'environnement N° 14734*03
Ministére chargé de
lenvironnement Ce formulaire serg publlé sur le-site inlemel de I'oulorité environnemeniale

Avant de remplir cette demande, lire allentivement ia nofice explicative

Cadre réservé & I'adtorité environnementale
Dale de réception: Dossier complet le : N°® d'enregistrement :

ZOIOZIJ 8 20/02/18 F01118P0044

1. Infifule du prajet

Dénomination ou raison sociale ,LOGIS TRANSPORTS
Nom, prénom et qualié de lapersorna VANDENBERGHE Sylvie, Directrice Générale
habiiiée & représanter la personne morale

| RES /SIRET .|5|9|2|o] | |a[1|1| | |0[2 3 Fomne jidie  SA

Joignez & vofre demande l'annexe cbligatoire 1 n°l

3. Ccﬂego:le(s) upphcohle(s) du iubleuu des seurls e! criierea annexe a 'arlicle & ‘.I._ E du !:r:r._i- de l'enviiannement el

d:mensmnnemenl cornesponaant du prajot

Cmclclédsﬂques du projet au regard des seulls et critéres de la catégorie
N* de calégorie st sous-calégorie éclser les éventuelles rt:b]riques I::les d'aulres nomenciatures (ICPE, ?gm efe.}
39) Travaux, constructions et opérations |Opération de renouvellement urbain tenant 4 la réalisation d’'un programme
d'aménagement constitués ou en immobilier mixte d'environ 12 000 m* SDP sur un-foncier totalement Imperméalisé
création d'une surface de plancher d'environ 0,5 ha.
supérieure & 10 000 m* et dont le terrain
d'assiette ne couvre pas une superlicie
supérieure ou égale & 10 ha.

4. Caracteristiques génerales du projet
Dolvent &fre annexdes au présent formulake les pldces énoncées & ia rubique 8.1 du formulaire
4.1 Noture du projet.y cornplls les éventuels fravaux de démoiition
LOGIS TRANSPORTS, filiale de |a RATP, souhaite réaliser un programme de construction d'environ 12 000 m? SDP repartls au sein
de trois batiments non accolés comprenant :
-~ Un premier batiment de logements en accession en R+9 comprenant environ 91 logements allantduT1auT4;
- Un deuxiéme batiment de logements de type logemants locatifs famiitaux en R+9 comprenant environ 51 logements allant du
T2/T2bisauT4;

= Un trolsiéme batiment de logements de type logements &tudiants en R+10 comprenant environ 112 logements et des locaux
de service collectif implantds an R+3.

Par ailleurs, trols locaux d'activités indépendants, implantés au RDC et affectés & des activitds de type ERP de 5&me catégorle
{commerces/bureaux le cas échéant) ainsi qu'un centre de contrdle technique d'autobus et de polds-lourds (CTA} implanté au
RDC et a I'entreso! sont également prévus.

Enfin, un parc de stationnement établi sur 2 niveaux de sous-sols finalise 'aménagement de ITlot. L'emprise du projet est
actuellement & usage de parking, aucune démolition (3 I'exception de travaux de terrassement) n'est prévue.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 relative & Tinformatique, aux fichicrs et aux libertds s'applique aux données nominatives portdes dans cc
formutaire, Elle garantit un droit d'aceés ct de rectification pour ces données auprés du service destinataire,



4.2 Objectifs du projet
Le projet s'inscrit dans un secteur urbain en pleine mutation. Au sein du Grand Profet de Renouvellement Urbain de la métropole
parisienne du secteur Paris Nord-est (lancé par délibération du Conseil de Paris en date des 24 et 25 Juin 2000), la création de

logements, de locaux d'activité et du CTA va permettre de contribuer 2 la mixité habitat-emplol et de répondre & une demande
forte en logements dans la Capitale avec pour objet :

- de reconvertir un secteur imperméabilisé totalement et & usage exclusif de parking ;

- de dynamiser le quartier en permettant l'installation de nouveaux occupants et d'implanter un équipement d’entretien et de
maintenance des véhicules routiers du parc de la RATP;

- de densifier raisonnablement 1a parcelle existante en tenant compte de la présence & I'extrémité Sud de la parcelle da ['un des
tubes du métro de la ligne 7 interdisant toute assise du futur batiment, par la création de 3 batiments collectifs non accolés
assoclés 3 des toitures végdtalisées ou semi-végétalisées et la création d'un espace planté.

4.3 Décrivez sommalrement le projet

4,3.1 dans sa phase fravaux
Le démarrage des travaux est prévu pour le 4éme trimestre 2018, pour une durée globale de 30 mois.
Pollution : Le site n'est pas référencé dans la base de données BASOL ou BASIAS, Cependant, le site a été occupé entre 1978 et
2013 par une station-service {une cessation d'activité a été déclarée le 30 juin 2013 et des travaux de démantélement ont été
effectués). Dans le cadre des investigations sur le sol et sous-sol, les sondages effectués au droit du site ont permis de mettre
évidence un impact, en hydrocarbures entre 1 et 2 m de profondeur et entre 5 et 6 m de profondeur ainsi que des traces en
métaux sur brut. Des impacts en hydrocarbures et HAP pourraient également &tre retrouvés le long du tracé théorique d'un
réseau d'eaux usées traversant la partie Est du site. Des investigations complémentaires (afin d'anticiper au maximum cette
potentielle problématique et de définir I'extension des impacts identifiés et leur éventuelle canséquence d'un point de vue
sanitaire sur les usages futurs) sont par allfeurs prévues.
Gypse : Le site ne s'inscrit pas dans une zone d'aléa du retrait-gonflement des argiles. Cependant, il est localisé dans le périmétre
soumis & l'arrété préfectoral obligeant A la recherche systématique des zones de dissolution de gypse antéludien contenu dans
les Marnes et Calllasses, les Sables de Beauchamp et le Calcalre de Salnt-Ouen. Des sondages complémentalres seront réalisés
lors de la mission G2 pour s'assurer de la compatibllité des sols. Par ailleurs et dans le cadre de l'instruction du permis, INGC
confirmera ou non la nécessité de combler ces vides de décompression (des travaux seront donc entrepris si nécessaires,
préalablement & 'aménagement de la zone).
Concernant les fondations des futurs batiments, pour les zones de batiment au Sud sans sous-50l et situées hors de I'emprise
du métro ligne 7, des principes defondations profondes de pieux forés a Iz tariére creuse, ancrés d'au minimum trols diamétres
dans le Calcalre de St-Ouen au-dela de 12,00 m de profondeur seront prévus. Pour les zones de batiment du niveau 2 enchdssé,
des fondations superficielles du type radier général nervuré coulé sur une forme d'assise drainante en matérlaux d'apport
extérieur ancré de 0.50m dans Marnes seront envisagées.

4.3.2 dans sa phase d'exploffation
Le site est aujourd'hul & usage exclusif de parking pour les besains du personnel RATP.

En phase exploitation, I'entrée et la sortie des programmes s'effectuent depuis I'avenue de la Parte de la Villette (via une rampe
|d'accas sous le batiment étudlants pour les véhicules particuliers et deux rampes d'accas aux extrémités Nord et Sud de Ilot, une
permettant I'entrée au CTA, l'autre sa sortie)

Un parking en sous-sol composé d'environ 138 places de parking est prévu et sera mutualisé pour tous les utilisateurs et
accupants de I'ensemble immobillier, y compris le personnel du CTA.

- Les logements locatifs sociaux et les logements étudiants seront gérés par des acquéreurs institutionnels ;
- Les legements en accession seront gérés dans le cadre d'une copropriété;
- Le CTA sera géré par un opérateur extérieur (autre que la RATP).

Du point de vue des espaces verts, l'opération a permis de réduire limperméabilisation du site d'environ 30% par la création
d'environ 1 400 m® d’espaces verts au total (dont environ 1 200 m? de toltures terrasses végétalisées/semi-végétalisées).
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4.4 A quelle(s) procédure(s) cdministrative(s) d'aviorisation fe projet a-t-1l & ou sera-i-ll soumis ?
Lo décision de I'auforité envionnementale devra &ire jointe ou(x} dossier(s) d'autorisation(s).

Le projet est soumis a permis de construire.

4.5 Dimenslons et caractérsiques du projet ef superficie globale de l'opéralion - préciser les unBiés de mesure ullisées

Grandeurs caractéristiques

Valeur(s)

Surface du terraln
Surface de plancher créée
Nembre de logements futurs

4680 m?

12000 m* SDP

1254 (91 logements libres, 51 LLS et
112 legements &tudiants)

Hauteur des constructions De R+9 & R+10 au maximum
Espaces verts perméables créés Environ 1 400 m? (dont 200 m?
d'espace planté)

4.6 Localisation du projet

et : — T

A m;fﬁ.ﬁﬂ':%ml’“l "r""em Coardonnées géographiques’ long.2_°28'75°920 1} 48286:27+25

Avenue de [a Porte de la Villette Pour les catégories 5° a), £° a), b)
75019 Paris et c), 7°a), b) #%a},b}.c).d),

10°,11%1) b),12°,13%, 22°, 32°, 34°,
38°; 43° a), b) de I'annexe &

V'article R. 122-2 du code de

fenvironnement :
Point de départ : long, __®__'__". Lah__°__"'__"_
Point d'anivée : long.  _°_ " " hat__°__'__"_
Communes frayersées :

Jolgnez & vofre demande fes annexes n® 2 & é

47 S'aght-Il d'une medification/extension d'une Installation ou d'un ouvrage existant?  oul[ | Nen
4.7.1 Sl oul, celte instaliation ou cet ouvrage a-t-ll tait I'objet d'une évaluation .
environnementale ?. oul I:l Non

4.7.2 5 oul, décrivez sommalrement les
différentes composantes de valre projet et
indiquez & quelie date I a éé auiorsé 7

Pour l'outre-mer, voir notice explicative
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5 sensibilite environnementale de lo zone d'impiantation enviscgee

Afin de réunir les informations nécessaires pour remplr le tobleau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher das services
instructeurs, et vous référer notamment & Foulit de carlogrophie interactive CARMEN, disponible sur le site de chaque

direction régionale.

Le site Inteme! du minisldre en charge de l'environnement vous propose, dans la ubrique concemant la demande de
cas par cos, la liste des sites intemel ol trouver les donndes environnementales par région utiles pour remplir le fomuloire.

Le projet se sftue-t-li :

Dans une 2one naturelle
d'intérdt écologique,
faunistique et floristique de
type | ou |l [ZNIEFF) #

En zone de montagne ?

Daons une zone couverle
par un amélé de
proteclion de biolope ?

Sur le fermiioire d'une
commune filorale 7

Dans un pare national, un

| parc noturel marin, une
réserve nalurelle
nationale ou régionale),
une zone de conservalion
hafieulique ou un parc
naturel régional ?

Sur un temmitoire couvert par
un plan de prévenfion du
‘brulf, anéié ou le-.cas
#chéant, encours'
d'élaboration 7

Dans un blen inscrit au
patrimoine mondicl ou sa
zone lampon, un
monument historique ou
ses abords ou un site
patimonial remarquable ¢

| Dord une one _
humide ayant failt Labjet
d'une déimitafion ?

Ooul

X

Non

0 X

X

Lequel/Llaquelle 7
Le site se trouve a plus de 4 km d'une ZNIEFF (1 et 2).

La plus proche étant la ZNIEFF de type 1 "Parc départemental de |a Courneuve”,

Sans objat

Aucun arrété de blotope ne couvre [a Ville de Paris.

Sans objet

Sans ohjet

Le territoire de Paris est concerné par le PPBE adopté par le Consell de Paris les 16 et
17 mars 2015.

A noter que 'avenue de la Porte de la Villette est classée en catégorie 2 selon Farrété
préfectoral du 15 novembre 2000.

Le terrain de I'opération est situd i plus de 900 m du premier monument historique
localisé au Sud-Ouest du secteur (site inscrit de la Villette).

Aucune zone humide n'est présente sur le secteur. La zone |a plus proche est située a
environ 300 m a I'Ouest (zone de classe 3).
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Dans une commune
couverle parun plon de
prévention des risques
naturels prévisibles (PPRN)
ou par un plon de
prévention des risques
technologiques {PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou
opprouvé ?

Dans un site ou sur des sols
pollués ?

Dans une zone de
répartilion des eaux ?

d'un caploge d'eau
destiné & lo
consommation hurnaine
ou d'eau minérale
naturelie 2.

Dans un site inscrit ?

Le projet se siue-t-il, dans
ou & proximite :

D'un sife Natura 2000 ?

D'un site classé 2

X

Oul

l

O

Non

X

Le site n'est pas concerné par le PPRI du département de Paris approuvé le 19 avril
20071l n'est pas non plus soumis & un aléa particulier lié au retrait-gonflement des
argiles et n'est pas concerné par un PPRMT approuvé ou en cours d'élaboration. Un
diagnostic environnemental du sol a néanmolns précisé que le terrain est situé dans
le périmetre soumls & l'arrété préfectoral obligeant 3 la recherche systématique des
zones de dissolution de gypse antéludien contenu dans les Marnes et Calilasses, les
Sables de Beauchamp et le Calcaire de Saint-Cuen.

Des investigations complémentaires seront réalisées dans le cadre d'une mission G2.

D'aprés les données BASOL, le secteur n'est pas considéré comme pollué. Pour autant
et au vu des activités passées sur le site, des analyses in situ ont été effectudes.

Des traces d'hydrocarbures, en HAP et métaux brut ont pu étre déceléas. Un schéma
conceptuel a été réalisé (voir annexe 7) selon lequel la voie de transfert A considérer

est la volatilisation des composés volatils. Le site étant recouvert de dalles béton ou
d'enrobé, aucune zone non recouverte n'est 3 considérer,

Systéme aquiféra: Albien n°03001

Le site de projet ne comprend aucun captage a des fins de production d'eau potable |
dans son périmétre.

Ik n'est par allleurs pas compris dans un périmétre de protection de captage.

Le projet nest pas compris dans un site inscrit.

Lequel et & quelle distance ?

Le site est localisé & plus de 4 km au Sud du Parc Départemental de la Courneuve 3 la |
Courneuve (ZPS N°FR1112013 « Sites de |a Seine-Saint-Denis s).

Le projet n'est pas compris dans un site classé au titre du Code de Fenvironnement.

Le site le plus proche se situe & plus de 7 km est correspond au Bols de Vincennes au
Sud-Est.
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6.1 Le projet envisagé ex-il susceptible d'avoir les Incidences nofables sulvanies 7

Veuillez compléter le iablaau suivani :

Incidences polentielles

Ressolurces

Engendre-til des
prélévements
deau ¥

Si oui, dons quel
milisu ¢

impliquerc-Hit des
drainoges / ou des
modfications
préivisibles des
masses deau
souterraines 7

Estl excédeniaire
enmaténaux ?

Estdl déficitaire en
matériaux ?.

5 oo, utilse-tlles
ressources naturelles
du sol'ou du sols-
50l?

Esi-ll susceptible
d'entrainer des
perturbations, das
degradations, des
destructions de la
biodiversité
existonte : foune,
flore, habitats,
continuités
écologiques 7

Milieu naturel

Sl le projel est silué
dans ou & proximité
d'un site Natura
2000, est-it
susceptible d'avoir
un impact surun
habitat / une
aspace inscrit{e) au
Formukoire Standard
de Donnéaes du site ?

Oul

&, Coractéristiques de Fimpacl potentiel du projet sus l'environnement el tu santé humaine au vu des informations

Non

X

disponibles

De qusjie nature 7 De quelle Importance 7
Appréciez sommalrement lNimpact potentiel

Le projet sera raccordé au réseau d'eau de la Ville de Parls.

Le projet ne prévoit aucun préldvement d'eaux souterraines ni en phase
travaux, ni en exploitation.

Pas de géothermle prévue dans le cadre du projet.

Comme présenté au sein de I'annexe 7, et compte tenu de la création de
parkings en sous-so! sous une partie des constructions, il semblerait que ia
nappe dans la zone du projet soit attendue & la cdte 33m NVP et non 39m
voire 41 m NVP, solt 2 une profondeur de 12,50 m sans incidence sur le
projet.

Le projet intégre la création de taiture terrasses végétalisées ou semi-
végétaliséas ainsi que le développement d’un espace vert planté.
L'aménagement de ces espaces nécessite I'apport en terre végétale.

Le nivellement général du terrain naturel est de 46.05 m NVP au Sud, de
4560 m NVP au centre de la parcelle au droit des évacuations des EP et de
45,80 m NVP au Nord.

L'aménagement du secteur ne remet pas en cause ce nivellement.
Le site est aujourd’hui totalement imperméabilisé,

La mise en cauvre des ensembles immobiliers permet de recréer prés de
1 400 m® d'espaces verts (dont 200 m® d'espace planté).

Des précisions sont développées au sein de l'annexe 7.

Le projet n'engendre aucune activité susceptible de représenter une menace
3 une échelle pouvant impacter les habltats ou espices Inscrits au sein de la
zone NATURA 2000 la plus proche (3 pliss de 5 km - Sites de la Selne-Saint-
Denis).
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Risques

Nulsances

sanitaires ?.

Est-ll susceptible
d'avoir des
incidences sur les
aulres zones &
sensibliité particulidgre
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?

Engendre-t-il la
consommation
d'espaces naturels,
agricoles, forestiers,
martimes ?

0

Est-il. concemé par
des risques
techinologiques ?

Esl-liconcemé par.
des risques naturels ?

H

Engendre-t-il'des
risques sanitaires 3

[EsHl concemé por

des dscues

Engendre-t-il des
déplacements/des
trafics

X

Est-il source de

bruit 7 X
Est-il concemé& par

des nuisances %1
sonores ? —

%

Aucune incidence n'est de fait & prévolr sur les zones naturelles A proximité

Le projet n'est pas & l'origine de consommation d'espaces naturels, agricoles,
forestiers ou maritimes.

Le secteur s'inscrit sur un espace & usage de parking, classé au sein de la zone
urbaine générale et est cartographié comme un emplacement réservé au sein
du PLU en vigueur.

Le projet est situé en dehors des zones & risques technolagiques (voir annexe
7).

Le projet est situé en dehors des zones 2 risques inondations et glissements,
affaissements de terrain (voir annexe 7).

Bien qu'a proximité d'une ICPE soumise A autorisation a environ 300 m au
Nord, des dispositions ont &té prises pour prévenir, éviter et gérer tous
risques de pollution des sols et des eaux souterraines notamment.

En phase chantier, 'opération va générer un trafic d'engins lourds. Des
dispositions seront prises dans le cadre du suivi de chantler afin de Hmiter les
Incidences (charte chantier fatble nuisance - voir annexe 7). En phase
exploitation, le projet ne devrait générer que peu de déplacements routiers {a
I'exception des véhicules du CTA) compte tenu de sa praximité immédiate
avec les transports en commun (notamment la ligne 7 du métro).

Le projet est susceptible de générer des nuisances sonores : en phase
chantier notamment dans les phases de fonctionnement d'engins lourds (des
dispositions seront prises pour limiter les nuisances - phasage,
organisation...). En phase exploitation, le niveau sonore prévisionnel ne
devrait pas dépasser le bruit de volsinage. En raison de |a présence de
I'avenue de [a Porte de la Villette et du trafic des véhicules du CTA, les
annexes 7 et 10 expliquent la prise en compte des nuisances sur les batiments
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Emissions

Engendre-t-il des
odeurs 7

Est-l concemé par
des nuisances
olfactives 7

Engendre-t-il des
vibrations ?

Esidl concemé par
des vibrations 7

Engendre-i-l des

émissions lumineuses

?

Est-il concemé par
des émissions
lumineuses 7

Engendre-HHl des
rejels dans r'air.?

Engendre-t-il des
rejetsliquides ?
$f oui, ddns quel
milisu 7

Engendre-t-il des
effiuents ?

Engendre-tila
production de
d&chets non

gE__tqﬁgare!#: ineries,

m

B¢

Le projet n'engendre aucune odeur particuliére et n'est pas concerné par des
nuisances olfactives.

Le projet est concerné par les vibrations issues de la ligne 7 du métro et les
activités du CTA.

Des traltements antivibratoires sont prévus et sont détalllés au sein de
{'annexe 7 et de I'annexe 10.

Les émissions lumineuses futures correspondront aux éclairements des
logements en période nocturne.

A terme, une gestion adéquate des éclairements extérieurs sera proposée
(éclairage des batiments, des pidces des logements...}.

Le niveau attendu est celui d'un quartier résidentiel.

Les émissions polluantes générées par le projet correspondent aux émissions
de particules et de gaz 3 effet de serre normalement attendues dans le cadre
du fonctionnement d'un quartier mixte (chauffage, circulations locates..).

En phase chantier, le projet n'engendre aucun rejet hydraulique, les eaux
souillées par le chantier feront l'objet d'un traitement particulier et des
dispositions particuliéres, En lien aveca SAP, seront faites afin d'éviter toute
pollution par Infiltration. En phase exploltation, une évacuation usuelle des
eaux pluviales et des eaux usées sera faite dans les réseaux concessionnalres.
Paur information, le PLU de la Ville de Paris impose un principe derejet &
débit régulé A 10L/s/ha dans les réseaux. Des précisions sur la gestion des
eaux pluviales sont apportées au sein des annexes 7 et 11.

De I'eau potable sera utilisée pour les besoins sanitaires ainsi que le cas
échéant pour V'arrosage de 'aspace planté du CTA.

Lors de la réalisation du chantier, un tri analytique sera fait et plusieurs
déchets seront produits lors des phases terrassement et construction
(déchets banals et dangereux, dans le cas ol des excavations seraient
envisagées, une partle des terres ne pourra &tre évacuée en installation de
stockage des déchets inertas).

En phase exploitation, et hors CTA, le projet sera a 'origine d'une
augmentation des déchets ménagers et assimilés. Des surfaces de stockage
adaptées sont prévues (voir annexe 11).
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Est-ll susceptible de
porier atteinte au
patimaoine

architectural, D

culiurel,
archéologique et

sager 7
Pakimoine / e

Cadre de vie

/ Population Engendre-1-l des

modifications surles
aclivités humaines
{agricullure,

sylviculiure, X
urbanisme,
aménagements),
notamment I'usage
dusol?

Il n'existe pas de co-visibilité entre le site et les &léments de patrimoine
identifiés dans la partie 5 du CERFA.

Le projet ne s'inscrit pas non plus dans un espace naturel particulier soumis A
protection.

Le réaménagement du secteur en zone mixte (logements, activités et CTA)
s'inscrit dans un milieu en pleine mutation. Il occasionne une valorisation
urbaine en termes d'usages et d'ambiance paysagare (en remplacement d'un
parking) notamment  travers ;

-tle nouveaux habitants,
-un nouvel équipement pour les besoins des bus RATP,
-un nouveau lieu de travall (Jocaux d'activité et CTA).

4.2 Les incldences du projet identifiées au 6.1 sont-elies susceptibles d'dtre cumulées avec d'avires projets existants ou

approvvés 7

Oui Non| | Soul, déciivez lesquelles :

‘Aprés consultation des bases de données,
'de se cumuler avec le projet :

on recense a proximité du site deux opérations dont les incidences sont susceptibles

~le projet EOLE (2 moins de 500 m) ; relatif 2 la création de fa nouvelle gare Rosa Parks mise en service en 2015 qui

Induit une incidence positive sur I'opération en favorisant la proximité du site avec les transports en commun et 'absence de
recours & la voiture {en plus du recours avec [a ligne 7 A proximité immédiate du site).

-le projet de reconversion de I'entrepst Macdonald (moins de 500 m) : finalisé en 2015-2016, il comprenait un ensemble
Immobilier mixte de logements, bureaux, commerces et activités sur une surface d'environ 15 ha.

Les incidences de ce projet avec I'opération sur I'avenue de [ Porte de [a Villette ont &té analysées (voir annexe 7), De maniére
synthétique, en phase exploitation uniquement : augmentation du nombre d'habltants induisant une pression supplémentalre

. au regard des besoins en énergle mals en lien avec un développement des énergles renouvelables / augmentation de
I'exposition des populations 4 des nuisances sonores, aux émissions de GES et aux nuisances vibratolres (des masures
.compensatolres seront prises dans le cadre du projet de [a Porte de [a Villette).

Un dernler projet a également été analysé compte tenu du contexte de mutation du quartfer et du GPRU Paris Nord - Est
(incidences principales avec le triangle EOLE-EVANGILE, voir annexe 7).

out [:] Nc 5i oui, décrivez lesquels ;
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4.4 Description, ie cas échéant, das mesures @) des caraciéristiques du projat desiinées & éviter ou réduire les eltels
négatifs notables du projet syr,I'environnement ou la santé humaine (pour plus de précision, H vous est passible de Joindre
une annexe traitant de ces éléments) :

Des préconisations seront mises en ceuvre par la maitrise d’ouvrage dans les phases conception, réalisation et exploitation des
batiments (développées au sein de ['annexe 7).

Dans le cadre du chantier, les travaux seront réalisés dans le respect de 'environnement et des riverains.

Des efforts seront réalisés pour maitriser le bruit, la pollution de I'eau et des sols, les poussiéres, les déchets et les dégradations &
travers un chantler & faibles nuisances.

Cette démarche sera contractualisée par la mise en ceuvre d'une charte engageant les entreprises intervenant sur le chantier.

7. Aulo-gvalualion (tacullatil)

Au regard du formulaire refmpli, estiméz-vous quiil est nécessaire’ que yoire projet fasse Tobjet dlne évaluation’
environnementale ou qu'll devrail en &ire dispensé ?. Expliquez pourquot.

Rappelons que ce projet est situé sur un espace totalement imperméabilisé et 4 usage de parking.

L'état environnemental initial reste faible et 3 proximité immédiate d'un axe routier parisien.

Globalement, les incidences du projet sont : impacts négatifs mineurs pour le bruit, les vibrations et la qualité de l'air (mise en
place de mesures réductives et Iéger trafic supplémentaire lié aux nouvelles constructions et au CTA) / impact positif majeur pour
I'environnement urbain {mutation du secteur, logements créés et lieux d'emplois pour les locaux d'activité et le CTA). A cet
égard, il ne nous semble pas nécessaire de soumettre 4 évaluation environnementale le projet.

8.1 Annexes obligatolies

Objet

Document CERFA n°14734 infitulé « Informations nominalives relatives au mailre d'ouvrage ou péfitionnaire » -
non publié ;

Un plan da situation au 1/25 000 ou, & défaut, & une échelie comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 {4 peut s'agir
d'exiraits carfographiques du document d'utbanisme s'i existe] |

1 Au minimum, 2 photographies datées de la zone dimplontation, avec une locaiisation carlographique des prises
| 3| de vue, I'une devani pemmetire de siluer le projet dans 'environnement proche et 'aulre de le situer dans le
|| paysage loinlain .
Un plan du projet gu, pour les travaux, ouvrages ou oménagemants visés aux catégories 5°q), 6°a}, b) et c),
|4|7°a). b). 9°a), b). c]. d}.10%11%a), b), 12° 13°, 22° 32, 38°; 43° a] et b} de P'annexe & I'articie R. 122-2 du
code de I'environnement un projel de fracé ou une enveloppe de lracs ;
Sauf pour les fravaux, ouviages ou aménagements visés aux 5° a), 6°al, b) et ¢}, 7° a). b), 9°a), b). c). d}.
10%11°a), b), 12° 13° 22° 32, 38°; 43° o} et b} de I'annexe & I'article R, 122-2 du code de i'environnement :
g |Plan des abords du projet {100 méfres au minimumj pouvan! prendre fa forme de photos aériennes datées ef | K]
] complélées si nécessaire selon les évolutions récentes, & une échelle comprise enfre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan
devra préciser l'affectation des constructions et temains avoisinants alnsi que les canaux, plons deau el courns
d'eau:
Sl le projet est silué dans un site Natura 2000, un plan de situation délaillé du projet par ropport & ce site. Dans les
& | autres cas, une carle pemettant de localiser le projet por rapport aux sites Natura 2000 sur lesquels le projet est | X
susceplible d'avoir des effets.

X X

H

X
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8.2 Auttes annexes volontalrement fransmises par le maitre d'ouvrage ou péitionnalre

Vevillez compléler le fableau cijoint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d'évaluation, ainsi que les
parties auxquelles elles se rattachent

Oblet

Annexe 7 - Développement des impacts de la réalisation d'un ensemble immobilier portant sur fa construction d'un centre de
contrdle technique autobus et polds lourds et de programmes de logements sur le site de [a Parte de la Villette 3 Paris - 2018
Annexe 8 — Diagnostic environnemental du milieu souterrain - BURGEAP - 2015

Annexe 9 — Notice technique des structures - Agence B. Mader - 2016

Annexe 10 - Notice acoustique - Agence JP. Lamoureux - 2016

Annexe 11 - Natice environnementale — Agence L. Choulet - 2016

?. Engagement et signature

Je certifie sur I'honneur 'exdciifude des renselgnements cj-dessus

Faité  Paris le,. A9.p2.%:t7%

Signature
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Annexe 2 au Cerfa 14 734*03 relative au programme immobilier

mixte avenue de la Porte de Ia Villette a Paris

Plan de situation




i X &
& S _
LB AR e

e ey

R R e Nt Y T g PR .....f.:
: b B M
AT e’} % B T :
=2 )
. .ﬁ-/ﬁ—ll]
.. . ._._
| n..-.;.fuuc..

Rix

jefoid np saurejuio] senp

slied e 9139 |IA ] 9p 9140d B] 8p @nuaAe ajxiw
Jaljigowiwi swwesbold ne aAnRejal £0,7€. ¥ BHOD NE ¢ dxauuy




£10z32in : sapydeiborayy

18loid np seyooid senp

slied e 9)39||IA €] P 90 B| @p 9nuUdAR 3)XIw
Jajjiqoww awwesboid ne aAnejal £0.rE. ¥l BHOO NE ¢ axauuy




llllllll

::::::::

llllllll

........

::::::::

llllllll

SINIIO0T 30 IYHOOE 30 13 STUNOTSD0d 13 SNECLAY
ANDINHOIAL TIOHINCD 30 IHINID NALD NOLLNEISHOD

3L13TA V11 30 FLHOd




LTV (RN
3 HIH !

=
I e e

nes,p 2IN0T m—
AHBPUCIIE SO, srsn
JURIMONGS JaRNG) Xy
8L} HOA 110117
{gaud/oyand) sexqie,p juaweubis / yaa sords3 [T
juawadinb3 m
{ " sbepoys ‘sigdanus) gy [
Omapoa) wowesoy [
QHBJIA Bf 6] B 13 5IIUSIS SOD FNT

[

1afosd np asudwy =g

jefoud np spioge sep ueld

sled e a19||IA €] ©p 9lO0d ©| ap anuaAe axiw
Jaijiqowwn sawwelbosd ne aApejal £0.pE.L v B Ne G axauuy



(slbeguies-uieg apisallg, *
L8102t yg:542)
000z E:eN;soLS |

s 2

jefoud np seyooud ppoz einjeN SeiS

slied B 9)13]|IA B] 9p 9LI0d | 8p anuaAe ajxiw

Jaljiqowuwi] swwelbold ne aagejal £0.r<.L MO NE 9 dxauuy




:
g

:
3
2,
§
;:;
E
&
¥
i

=y

LD waS-1ag7 e Gl s i agrEipe

A

= L= B ur




